<sup>2</sup> cf. Roland. p. 192: Ad quod notandum est, quod divinitas diversis modis fuit in Christo: fuit etiam in eo protectione a morte, peccato atque putrefactione, fuit et per unionem.

<sup>3</sup> cf. Roland. p. 194: Ad haec itaque notandum est, quod Christus dicitur homo ea ratione, quod humanam naturam sibi habet unitam. Dicitur

de humanitate in morte, quam animationem, habitum illum, qui est inter partes subsistentes. Ille habitus et illud vinculum solutum est in morte; atque ideo homo quidem humanatus non erat in illo triduo, sed corpus, spiritus, rationale, coloratum erat.<sup>1</sup>

<sup>5</sup> Illud quod obicitur, quod bis factus est homo, bis humanam assumpsit naturam, negamus. Ad hoc enim, ut esset verum: bis factus est homo, oporteret, ut totam integrum deposuisset humanitatem, et iterum totam resumpsisset<sup>2</sup>. Verum nihil humanitatis amiserat propter particulam unam, sed habitum animae ad corpus, quod <sup>10</sup> animatio, quam resumpsit, sive non conceditur quod bis factus sit homo vel humanam naturam bis sumpsisset. Desiit esse homo, non tamen amisit humanitatem, quoniam inseparabiliter iuncta divinitati. Divinitas enim ab humanitate non est separata, sed caro ab anima et e converso<sup>3</sup>.

<sup>15</sup> Illa auctoritas: Clamat caro moritura separatione divinitatis, sic exponitur: id est animae. Divinitatis nomine anima hic accipitur. Vel: Timet, ne separaretur a divinitate. Vel aliter: „Separatur“ accipitur pro „differre“, ut Porphyrius<sup>4</sup>: Separatur Aethiops a cygno, id est differt. Ita et hic. Caro moritura separatione divinitatis, id est secundum hoc, quod separatur, | id est differt, a divinitate, id est Christus moritus secundum f. 94 v<sup>o</sup> humanitatem clamat et dolet.

---

3 humanatus] an animatus? *Licet ambiguum quiddam in voce animatus insit, quia tam animationem corporis (v. 1 et 10), quam Verbi cum anima a corpore separata (quae infra v. 4 spiritus appellatur) coniunctionem (p. 95 v. 21) significare potuit. Baeumker.* 4 rationalis coloratus *B A.* 5 assumpsisse *B.* naturam *om. B.* 10 assumpsit *B.* 11 sit] est *B.* 12 accipi *B.* differenti *B.* Porfilius *A B.* 19 ethiops *A* ephiope *B.* 20 s. d. *i. A B.* 21 vel a divinitate Christus moritus *A.* 22 dolet cum *B.*

etiam homo ea ratione, quia illa duo, scilicet anima et caro, sunt coniuncta inter se *ratione concursus partium*, quarum, ut dicit Augustinus, facta est divisio.

<sup>1</sup> cf. Gilbert, p. 1402 D: Quicunque vero iam dissolutis anima et corpore non est homo. adhuc est corpus et spiritus.

<sup>2</sup> Roland. p. 191: Tunc enim verum esset, et Verbum bis incarnatum, si humanae naturae integritatem bis assumpsisset.

<sup>3</sup> cf. supra p. 67\* v. 10.

<sup>4</sup> Porphyrii Isagoge a Boethio translata, Comment. in Aristot. graeca, ed. Acad. reg. Boruss. Vol. IV p. 39, 13—14. ...nigrum vero esse, inseparabiliter corvo et Aethiopi accidit. Boethius, Comment. in Porphyrium a se translatum L. V. (PL. 64, 132 C) cf. lib. V. (PL. 64, 156 C, 158 A).

2. Cum divinitas et humanitas separatae non sint in morte, quaeritur, si tanta unio fuerit inter eas ut ante, et si ita unitae fuerint ut ante.

Quod non videtur. Ante mortem enim tanta fuit unio, quod Deus diceretur homo et homo Deus, sed in morte non tanta,<sup>5</sup> quia non poterat dici in spatio illo: Deus est homo. Non igitur tanta.

Non sequitur. Ad hoc enim, ut ista propositio sit vera: Deus est homo, necesse est esse non tantum unionem divinitatis ad humanitatem, verum etiam spiritualitatis et corporeitatis,<sup>10</sup> animae scilicet et corporis. Ut autem ista vera sit: Homo est Deus, non necessario exigitur vinculum illud et habitus ille, animae scilicet ad corpus, quia per hoc nomen ‚homo‘ satis possum supponere eum qui non est homo; sicut enim dico: Quidam homo iacet in sepulcro isto, verum est, licet non sit habitus ille inter<sup>15</sup> animam et corpus. Ita: Omnis homo resurget.

Ecce in his omnibus bene positus homo ex parte subjecti, sed non ex parte praedicati. Non enim qui in sepulcro est, est homo, nec pars hominis, qui resurget, est homo; tamen bene dico: Omnis homo resurget, et vere. Sic et:<sup>20</sup> Petrus est Romae<sup>1</sup>, vera est et sine figura, et loquor de quodam qui fuit homo, et de ipso dico, quod sit Romae, sed hoc dico secundum quandam partem eius, scilicet corpus, et ita satis bene dici poterat in spatio illo homo Deus, et homo iacebat in sepulcro, sed tamen non erat homo, quia tunc non poterat dici: Christus est homo, vel Deus est homo, cum anima separata esset a corpore.

Non igitur divinitas magis humanitati ante mortem, quam in morte unita fuit, licet in morte non posset dici: Christus est homo, vel: Deus est homo.

<sup>1</sup> morte. Quaeritur *B.*    <sup>2</sup> si ita fuerit unita in morte ut ante et tanta inter eas unio quod *B.*    <sup>10</sup> spiritualitatem et corporeitatem *A.*  
<sup>12</sup> exigit *A B.*    <sup>15</sup> illud] istud *A.*    <sup>19</sup> pars hominis] homo *A.*    <sup>28</sup> unita  
 fuit *om.* *B.*

<sup>1</sup> cf. August., *In Joh. tract. 47. n. 12.* (PL. 35, 1739).

## 3. Item quaeritur, si Verbum sit mortuum.

Quod Augustinus<sup>1</sup> sic dicit: Maledictus, qui non credit Verbum mortuum esse. Nam et martyres morituros dicimus, licet eorum animae non moriantur. — Item alibi dicitur: Immortale occiditur. Non hoc de Patre vel Spiritu dictum est, restat ergo, ut de Verbo dicatur, quod vere est passum et mortuum. Unde Apostolus: *Proprio Filio suo non pepercit Deus etc. (Rom. 8, 32)*. De Verbo hoc enim dictum est, quandoquidem eiusdem nomen personae hoc vocabulum ‚Verbum‘, cuius 10 hoc nomen ‚Filius‘ est, et non naturae, sed nomen personae. — Item Deus est mortuus, ergo vel Deus Pater vel Spiritus vel Verbum. — Item: Illud, quod caro vel homo factum est, passum est et mortuum est, ergo Verbum.

Non tamen dico, quod Deus mortuus est seu Verbum est 15 mortuum consequenter, sed inconsequenter. Nam enuntiationum quaedam consequentes sunt, quaedam inconsequentes<sup>2</sup>. Consequens est, in qua praedicamentum redditur suae causae, ut: Coloratum corpus est vel album est. Inconsequens est, in qua non redditur suae causae, ut cum dicitur: 20 Corpus est rationale; non enim rationalitas debetur corpori. Sed tamen, ut dicit Hieronymus, inconsequentialia dictionis non adimitur veritas dictorum, ideoque verum est: Verbum vel Deus mortuus est, et: Homo vel Christus mortuus est. At indocti Galatae istam recipiunt: Homo est mortuus; sed istam exsufflant: 25 Deus vel Verbum mortuum est, quod nemo catholicus recipere

10 est *om.* B. 22 amittit veritatem B. 23 et] ut B. 24 ex-sufflat A.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 94\* v. 11.

<sup>2</sup> Confer, quae ex Gerho*hi scriptis affert Bach, Die Dogmengeschichte des Mittelalters.* II. Wien 1875. p. 413: Et est quidem veritas in propositione, qua dicitur: Deus est Pater, sed est inconsequentialia conversionis in locutione. Inconsequentialia tamen locutionum non aufert veritatem dictorum. p. 395: Item cum opponitur: Homo est Deus et Deus est passus, accidentalis est, inquit, connexio, eo quod praedicamentum non secundum causam redditur subiecto, quia non inde Deus unde homo et inde passus, unde Deus. Quemadmodum cum dicitur corpus esse rationale et rationale corporeum, accidentalis est conexio . . .

debet, sed tanquam rem prophanam et haeresim manifestam respuere et prorsus abdicare.

4. Modo quaeritur, si mortuo Christo corpus eius tantum in sepulcro fuerit et non Christus.

Hoc quidam volunt dicentes istas propositiones figuraturas: Christus in sepulcro, et: Christus descendit ad infernum, sive exponendas: Corpus in sepulcro iacuit, anima ad infernum descendit. Nos de persona dicimus, quod fuit in sepulcro, sed hoc secundum corpus dicitur, non secundum animam, et eadem persona descendit ad infernum, sed secundum animam; et ita non partes personae, sed ipsam personam thema facimus et materiam locutionis, quod et ille paganus ostendit dicens: ,Hic situs est Phaeton‘, sine expositione, id est corpus Phaetontis, ,currus auriga paterni‘.<sup>1</sup>

5. Modo quaeritur, cur descendit.

15

Augustinus in sermone de resurrectione<sup>2</sup>: ,Portarum inferni vectes ferreos confregit Dominus noster Jesus Christus et omnes iustos, qui originali peccato tenebantur astricti, solvit et eos secum ad caelos vexit.‘

6. Item quaeritur, si solus resurrexit.

20

Augustinus<sup>3</sup>: ,Cum Dominus noster Jesus Christus resurrexit, multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt, quorum monumenta in eius morte aperta sunt. Ipse prius tamen resurrexit, ut esset primitiae dormientium.‘

7. Modo quaeritur, si completa sit eorum resurrectio.

<sup>1</sup> rem *om.* *B.*    4 fuerit *om.* *B.*    7 post exponendas *add.* *B.* id est. iacuit *om.* *B.*    in inferno *B.*    9 non see. an. *om.* *B.*    10 ad infernum *om.* *B.*    13 Pheton *A B.*    14 Phetontis *A B.*    18 affleti *A.*

<sup>1</sup> Ovidii *Metamorph.* I, 327. cf. Gilbert. *Lib. de duab. nat. et una pers. in Christo* PL. 1402 D.

<sup>2</sup> *Sermo 160 (inter sermones suppositios)* n. 1. (PL. 39, 2060): ... portarum inferni vectes ferreos confregit, omnes iustos, qui originali peccato astricti tenebantur, absolvit, captivos in libertatem pristinam revocavit.

<sup>3</sup> cf. August. *Serm. 162. (int. serm. supp.)* n. 2. (PL. 39, 2065).

Hieronymus dubitat in: *Cogitis me, o Paula et Eustochium*<sup>1</sup>. Sed Beda super Cantic. Cant. asserit dicens<sup>2</sup>: *Comedi favum cum melle* (*Cant. 5, 1*). „Per mel significantur animae sanctorum | per Christum liberatae, per favum corpora f. 95. 5 eorum simul vecta cum animabus ad caelum“.

#### V. De Christo mediatore.

1. Item quaeritur, si Christus, secundum quod homo, sit adoptivus filius an naturalis<sup>3</sup>.

Videtur posse probari, quod sit adoptivus. Sola enim 10 adoptione habet quicquid habet, secundum illud: *praedestinatus, id est sola gratia praeelectus etc.* — Item non est naturalis secundum quod homo, quoniam non de substantia Patris. Restat igitur, ut sit adoptivus.

Sed contra probatur. Adoptivus filius est, qui cum prius 15 alterius filius, post ab altero adoptatur in filium; qualiter nos adoptivi dicimur filii, eo quod prius nascimur filii irae et diaboli, deinde de filiis diaboli adoptamur in filios Dei secundum illud Apostoli: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Eph. 5, 8*). Hoc autem de Christo dici non potest. Unde col-20 ligitur, quod filius adoptivus non dicitur. — Dicit quoque auctoritas<sup>4</sup>: Adoptivo Dei Filio non flectitur genu. Ambrosius<sup>5</sup>:

---

1 post dubitat add. A dicens. 14 post adoptivus ponit B iterum:  
Sola enim . . . praeelectus. 19 non om. B. 21 Ambrosius A in marg.

<sup>1</sup> *Eistol. supposit. Ep. 9.*, *Cogitis me, o Paula et Eustochium*<sup>6</sup>. n. II. (PL. 30, 124): *Melius tamen Deo totum, cui nihil impossibile est, committimus, quam ut aliquid temere definire velimus auctoritate nostra, quod non probemus: sicuti et de his, quos cum Domino (Evangelio teste) resurrexisse credimus. Sed utrum redierint in pulverem terrae, certum non habemus, nisi quod legimus: Quia multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt etc.* (*Matth. 27, 52, 53*). De quibus profecto nonnulli doctorum senserunt et etiam in suis reliquerunt scriptis, quod iam in illis perpetua sit completa resurrectio.

<sup>2</sup> Beda, *In cant. cant. expos.* L. IV. (PL. 91, 1153).

<sup>3</sup> cf. *SS.* I, 18 (76C); *Petr. Lomb. Sent.* I. III. d. 10. e. 2. *Mag. Roland.*, p. 179.

<sup>4</sup> *Ambrosiaster ad. Phil. 2, 9—11.* Cf. Denifle, *Luther u. Luther-*  
*tum*, <sup>2</sup> I, 2. p. 352. PL. 17, 411 C.

<sup>5</sup> *Ambrosii locum laudatum non inveni.*

Volvi et revolvi divinam scripturam et non inveni, quod Filius Dei diceretur adoptivus.

Quidam dicunt eum adoptivum dicentes, quod duobus modis dicitur adoptivus filius, vel: Cum prius sit filius alterius, ab altero adoptatur, vel: si hoc non habet, sola gratia et adoptione habet quicquid habet. Illa autem auctoritas: Adoptivo Deo etc., de idle loquitur. Illa alia Ambrosii: Volvi et revolvi etc. . . . adoptivus, scilicet secundum quod Deus.

Alii vero dicunt, quod Filius Dei est naturalis, quia de substantia Patris est, vel si hoc non habet, mox ut nascitur,<sup>10</sup> Deo nascitur, id est sanctus, innocens, iustus, impollutus etc. Secundum hoc bene dicitur Christus filius naturalis secundum quod homo. Illa auctoritas: Praedestinatus, id est sola gratia electus, naturam non excludit, sed merita.

2. Item quaeritur, si Christus sit mediator Dei et hominum et secundum quam naturam<sup>1</sup>.

Apostolus dicit, quod est *mediator Dei et hominum* (*I. Tim. 2, 5*). Sed nullum medium est aliquid eorum quae mediat, scilicet extermorum. Unde Christus nec Deus nec homo videtur. — Sed sic exponas: Dei et hominum, id est Trinitatis<sup>20</sup> et hominis, id est humani generis vel paenitentium seu peccatorum; sed ipse nec Pater vel Trinitas, nec genus hominum vel peccator.

3. Secundum quam naturam sit mediator, videntur sequitur<sup>2</sup>.

25

Secundum humanam naturam tantum videtur mediator et non secundum divinam naturam. Secundum humanam utriusque convenit extremitati; unde secundum eam mediator esse apparent.

1 post revolvi add. B totam. 3 post eum add. B filium. 4 post vel add. B qui. 5 hoc om. A. 8 scilicet om. A. 10 habetur A. 11 id est] scilicet B. 12 secundum] sed B. 13 quod om. B. sola non (*postea adscriptum*) natura B. 16—17 et . . . Dei et hominum om. B. 18 post eorum add. W cuius medium est. 19 medianit W post mediat add. A B aliquid; del. Baeumker. 20 post est add. B Patris seu et. 21 paenitentium scripsi. A B paenitentiam. 22 vel] nec A. nec] vel A. 27 humana B.

<sup>1</sup> cf. Petr. Lomb. *Sent.* I. III. d. 19.

<sup>2</sup> Petr. Lomb. *Sent.* I. III. d. 19. c. 7.

Sed si secundum solam humanam naturam mediator est, videtur secundum eam nos Deo mediare et reconciliare sicutque secundum eam salvare et salvator esse. Ad hoc dicatur, quod secundum quod homo, mediat et salvat non auctoritate, sed 5 ministerii ratione.

Si dicatur, quod non fuit homo ante legem et sub lege, non fuit eorum mediator qui illis fuere temporibus: non est verum, quia fide eius omnes salvati sunt, quia quod nos credimus factum, hoc ipsi credebant futurum, et ita eadem fides fuit 10 illorum et nostra<sup>1</sup>. Dicit etiam Apostolus: *Christus in te* (*cf. Rom. 8, 10*) id est, fides eius in corde tuo.

Simili modo caput fuit et est, secundum quod homo, omnium praedestinatorum omnium temporum, quoniam de plenitidine eius omnes acceperunt et accipiunt. Ea namque similitudine, secundum quod homo, dicitur caput ecclesiae et ipsa corpus eius, quia sicut in capite omnes sensus et a capite derivantur in cetera membra, ita in Christo homine plenitudo omnium donorum, de cuius plenitudine omnes accipiunt, et sicut nemo vivit sine capite, ita ecclesia non potest vivere virtutibus 20 sine Christo. De ista unione corporis, id est ecclesiae, ad caput suum, id est Christum, sufficienter in glossa super Iohannem et de parvo Christo et magno<sup>2</sup>.

4. Quaeritur, utrum mors Christi fuerit sacramentum remissionis.

25 Omnis enim res sacramenti dignior suo sacramento. Ut mors Christi, quae figurabatur in sacrificio vitulae rufae, dignior est illo sacrificio, sic quoque remissio dignior erit morte Christi, per quam significatur.

Sed non videtur esse verum, quia mors Christi non tantum 30 fuit figura remissionis, sed etiam causa efficiens. Quod ceterae

<sup>3</sup> salvatorem A.    <sup>5</sup> ministerii *scripsi*. A B misterii.    <sup>6</sup> post homo add. B tempore.    <sup>7</sup> non esset homo secundum quod homo, quoniam fide humana eius omnes salvati sunt, quicunque salvati temporaque variata sunt non fides. Dicit enim... B.    <sup>11</sup> post in add. A toto.    <sup>20</sup> id est *scripsi*. A B est.    <sup>21</sup> evangelio A glossa (gla) B.    <sup>23</sup> quaeritur om. B.    <sup>25</sup> suo om. A.    <sup>ut]</sup> unde A.    <sup>27</sup> Christi om. A.

<sup>1</sup> S. Leo papa, *Sermo 63. cap. II.* (PL. 54, 354 B).

<sup>2</sup> Quae sit haec glossa, mihi non satis constat.

figurae non sunt, et propterea res quae figurantur digniores sunt ipsis figurantibus, quippe quae nullam efficaciam tribuunt rebus figuratis. Quid enim supponis per mortem Christi, nisi Christum mortuum? Hic autem non tantum figura fuit, sed etiam effectio illius quod significabat. Et propterea non est dicendum: Re-  
missio, quae figurabatur per mortem Christi, dignior est morte Christi, quia ipse Christus mortuus remissor erat, et si posset dici, eius mors ministerium erat. Baptismus autem non est remissor, sed sacramentum et figura remissionis tantum. Sed tamen dicitur remittere per comitem gratiam remittentem et 10  
quod habet secum salvatorem remissorem, et idcirco bene potest  
f. 95 v.<sup>o</sup> dici: Remissor | dignior baptismo. Sic igitur cum nominas mortem Christi, nihil aliud attendas, quam ipsum mortuum. Non enim verum est, quod mors Christi remittat. Mors enim dissolutio animae et corporis Christi; hoc autem non remittit, sed 15  
solus Christus mortuus, qui non tantum figura, sed virtus et effectio remissionis ideoque dignior remissione.

5. Quaeritur, si Christus carnem corruptam suscepit<sup>1</sup>.

Dicit Augustinus<sup>2</sup> et fides ecclesiae tenet, quod Spiritus 20 sanctus carunculam illam a virgine eius ardore separatam mundavit eamque mundatam Verbum accepit. Unde dicitur: *Levi decimatus in Abraham*, et ideo decimatus dicitur<sup>3</sup> (*cf. Hebr. 7, 9*). Decimae namque oblationes et sacrificia debitum sunt subiectio-  
nis et peccati. Christus vero decimatus dicitur, quoniam de 25

1 figuratae sunt *B.* 2 figuratis *A* quippe . . . rebus figuratis *om. A.*  
3 quid] quod *A.* nisi] non *A.* 4 affectio *A B.* 5 quod *scripti.* quam *A B.*  
6 est] sit *B.* 9 et *om. B.* 17 effectio *scripti.* *A B* affectio. 17 re-  
missore *A.* 20 post fides *add. B* haec. 21 superatam *A in B corr.*  
23 post Levi decimatus *add. B* dicitur. 24 sunt *om. A.* 25 post dicitur  
*add. A B non, sed omittendum esse videtur.*

<sup>1</sup> SS. I, 16. (73 A). Roland., p. 163 sqq. Petr. Lomb. Sent. I. III. d. 3.

<sup>2</sup> cf. August., *De peccat. meritis et remissione* I. II. c. 24. n. 38. (PL. 44, 174, 175): Quod enim carnis inde suscepit, id profecto aut susci-  
piendum mundavit aut suscipiendo mundavit.

<sup>3</sup> cf. August. L. c. c. 25. n. 39; *De Genesi ad litteram* I. X. c. 19,  
20. n. 34, 35, 36. (PL. 34, 423, 424).

Maria sine concupiscentia ministra descendit<sup>1</sup>. Et sic caro Christi ab Abraham usque ad Mariam descendit, per concupiscentiam a Maria decisa et in Christo traducta est non semine virili, sed ardore Spiritus sancti, obnoxia carne virginis; et de 5 virgine suscepit Christus. Unde corruptam suscepisse videtur. Damnata est enim sententia illorum, qui dixerunt quandam particulam, quae in primo parente incorrupta remansit, per generationis seriem usque ad Mariam descendisse, et illam Verbum accepisse; quod ex verbis illis Johannis confirmare volebant:  
10 *Qui de sursum venit, super omnes est, (Joh. 3, 31)*, id est, de illa altitudine humanae naturae, in qua erat ante peccatum<sup>2</sup>.

Sic ergo caro Mariae peccato et corruptioni obnoxia ante adventum Spiritus sancti; sed per Spiritum sanctum mundata et sanctificata, et mox est ab eo carnis languore soluta, quo 15 caro ita corrupta est, ut statim ex eius coniunctione anima culpae contrahat maculam. Non tamen concedas, quod caro Christi fuit corrupta vel assumpsit carnem corruptam, quoniam hoc sonaret locutio in auribus tuis: caro Christi fuit corrupta, id est, postquam fuit corrupta, Christus assumpsit carnem corruptam, id est, non prius fuit mundata et postea sumpsit, sed corruptam accepit, quod falsissimum esse omnibus patet.

---

2–3 et concupiscentia A. 6 dicunt A. 7 quae] quam A. incorruptam remansisse et A. 9 post accepisse add. A dicunt. 10 Qui] Quod A. 14 soluta om. B. 16 contrahant B. 17–18 vel . . . Christ; fuit corrupta om. A. 19 Christus om. A.

---

<sup>1</sup> SS. 73 B.

<sup>2</sup> SS. L. c.: Quidam volunt dicere, quod sicut ante peccatum in Adam fuit illa particula munda et sancta, ita et post peccatum in ipso et in omnibus successoribus recta linea uque ad Mariam conservata sit. Et hoc dicunt se a Gregorio habere. cf.: Hugo, *De sacr. L. II. p. 1. c. 5.* (PL. 176, 382 B): Tali ergo se ratione probare putant, quod caro illa, quae a Verbo assumpta est, numquam obnoxia peccato fuit . . . Sed catholicae veritatis definitio Filium Dei . . . de carne obnoxia peccato carnem assumpsisse asserit liberam a peccato et ideo liberam quia liberatam. Mag. Roland., p. 163, 164: Ad haec sunt quidam dicentes, ipsam nunquam peccato subditam fuisse, sed Adam peccante quandam particulam puram et mundam . . . in eo remansisse et sic per eius posteritatem usque ad Mariam puram et mundam descendisse ipsamque de ea Christum assumpsisse, quae quidem sententia erroris probatur sustinere iacturam . . .

## Tractatus V. De sacramentis.

### *Prooemium.*

Sicut diximus, homo peccalis irretitus ad Deum redire non potuit neque ei reconciliari, nisi per mediatorem Dei et hominum, <sup>5</sup> Jesum Christum (*I. Tim. 2, 5*). Qui veniens attulit secum quae-dam consolatoria bona, scilicet quibus de istis transitoriis venire promeremur ad consummatoria illa bona, quae *nec oculus vidit nec auris audivit* etc. (*I. Cor. 2, 9*).

Sunt equidem tria bonorum genera: transitoria, con- <sup>10</sup> solatoria, consummatoria. Transitoria bona sunt mundalia ista et temporalia, de quibus dicitur: *Transit mundus et concupiscentia eius* (*I. Joh. 2, 17*); et alibi:

*More fluentis aquae currunt mortalia quaeque*<sup>1</sup>.

Et in Ecclesiaste: *Vanitas vanitatum et omnia vanitas* (*Eccles. 15 1, 2*), et: Quicquid est sub sole, vanum est (*cf. Eccles. 1, 14*). — Consolatoria bona sunt ecclesiastica sacra menta, in quibus nidificandum est et quiescendum; de quibus Propheta: *Consolations tuae laetificaverunt animam meam* (*Ps. 93, 19*). Idem: *Da mihi miserations tuas et vivam* (*Ps. 118, 77*). Idem: *Passer invenit sibi domum et 20 turtur nidum, ubi ponat pullos suos* (*Ps. 83, 4*). Passer quilibet fidelis pennatis virtutibus et praeceptis in alto nidificat, scilicet in unione sacramentorum, in consortio fidelium; qui est turtur, quoniam habet gemitum pro cantu; plangit namque pro suis et aliorum peccatis. Iste talis in mediis bonis quiescere elegit, quia <sup>25</sup> non est locus veri sacrificii extra catholicam ecclesiam<sup>2</sup>. Sicut dicit Job: *Auro locus est, in quo conflatur* (*Job 28, 1*). Nisi enim in certo loco et congruo ponatur et confletur aurum, perit massa et substantia illa auri. Ita auro bonae conscientiae nostrae

<sup>1</sup> *De sacr. B in marg. a manu post.* <sup>4</sup> *sicut diximus om. B.* <sup>6</sup> *Christum Jesum B.* <sup>6 - 7</sup> *quaedam media bona consolatoria B.* <sup>9</sup> *in c.(or) h.(omini) a.(scendit) B.* <sup>14</sup> *currus A.* <sup>19 a. m. B.</sup> <sup>22</sup> *nidificatis A; om. scilicet.* <sup>23 est] esset.</sup> <sup>27 est ponit B post confletur.</sup> <sup>nisi] non A.</sup> <sup>28 perit B.</sup>

<sup>1</sup> Unde hic versus hexameter sumptus sit, non inveni; sed cf.: Ovid. *Ars amatoria* III, 62: *Ludite: eunt anni more fluentis aquae.*

<sup>2</sup> *Decretum Gratiani* c. 71. C. 1. qu. 1.

locus non est in quo quiescat nisi in ecclesiasticorum sacramen-  
torum digna participatione. Quod bene significatum est in ani-  
malibus illis quae recepta sunt sunt in arca diluvii, quae impe-  
tum evaserunt; ea vero quae non sunt recepta, aquarum inun-  
datione perierunt. Ita quicunque inventi fuerint extra sinum  
matris ecclesiae, peribunt in ultimo examine, quoniam *horrendum*  
<sup>5</sup> erit incidere in manus Dei viventis (*Hebr. 10, 31*). Haec sunt  
malagnata et emplastra vulneribus animae adhibenda, bona  
scilicet media, de quibus dicitur: *Si dormiatis inter medios cleros*  
<sup>10</sup> (*Ps. 67, 14*), id est pacifice adquiescatis in consolatoriis bonis,  
quae sunt media inter transitoria et consummatoria, *erunt vobis*  
*pennae columbae deargentatae* etc. (*Ps. 67, 14*). — Consumma-  
toria bona, id est aeterna, scilicet perennis | Dei visio, corporis <sup>f. 96.</sup>  
et animae glorificatio. — In primis bonis sumus nati, in secundis  
<sup>15</sup> renati, in tertii consummati. A primis est recedendum, in se-  
cundis ad tempus nidificandum, in tertii aeternaliter per-  
severandum.

De mediis bonis consolatoriis, scilicet sacramentis ecclesia-  
sticis, tractaturi sumus videndo, quid sit sacramentum et  
<sup>20</sup> quare instituta et quam utilitatem nobis conferant  
sacraenta.

1. Sacramentum est visibile signum invisibilis gratiae<sup>1</sup>.  
Vel: Sacramentum est rei sacrae signum, ut appareat in sacra-  
mento baptismi. Sicut enim corpora exterius mundantur a sor-  
<sup>25</sup> dibus, ita interius invisibiliter mundantur animae a sordibus  
primae nativitatis. Et hoc interest inter sacramentum et signum,  
quod signum non confert nobis rem significatam, quia credimus  
consequi remissionem peccatorum in sacramento baptismi.

Solet opponi huic definitioni: Sacramentum est visibile sig-  
<sup>30</sup> num etc.; hoc significabat aqua illa ante sanctificationem, erat  
namque visibile signum invisibilis gratiae. — Solutio: Ita intel-

1 nisi] videlicet *B.* in *om. B.* 2 participatio *B.* signatum *A.*  
3 archa *B.* quae *om. B.* 4 quae recepta sunt extra aquarum inunda-  
tionem *B.* 7 manus *scripti* manibus *A B.* 9 post de *add.* *A B his.*  
13 visio] unio *A.* 14 bonis *om. A.* 19 videndum *A.* 22 est *om. B.*

<sup>1</sup> SS. IV, 1. (117 A); Petr. Lomb. *Sent.* I. IV. d. 1. c. 1. Roland.,  
p. 155 sqq.

ligendum est: visibile signum invisibilis gratiae: in eo collatae. Et est notandum, quod in unoquoque sacramento signum est et secretum. Signum sicut elevatio et depositio in sacramento altaris et baptismi; secretum est peccatorum remissio.

2. Et notandum, quia tribus de causis instituta sunt sacramenta, propter eruditionem, humilitatem, exercitationem<sup>1</sup>. Homo enim de gloria et immortalitate lapsus est pro peccato in miseriam et mortalitatem. In tantam quidem stultitiam devenit, ut pro Deo lapides et ligna coleret. Verum ut ad illam dignitatem et gloriam, ad quam conditus fuerat, restitueretur, data sunt ista media bona ecclesiastica, scilicet sacramenta. In his enim docemur de fide et spe et caritate, per quam humana natura reparatur et incessanter eruditur.

Propter humilitatem nihilominus instituta sunt. Homo namque per superbiam ceciderat; discit per humilitatem surgere. Nisi enim peccasset, nequaquam salutem in istis inferioribus quaereret. Oportet equidem in his, etsi non ab his salutem quaerere. Adeo enim humiliatur homo, quod nudus aquam baptismi intrat, ut virtutibus et Dei gratia vestitus exeat. Vetus intrat, novus exit, iuxta illud: Hanc hydriam intrat vetus Adam, novus exit eandem.

Propter exercitationem quoque instituta sunt. Noverat Deus, quod homo sine exercitatione vivere non posset; ne in prava et damnosa exercitatione studeret, voluit ecclesiastica sacramenta institui, ut totum studium hominis in eis et circa ea expendetur. Modo enim baptizatur homo, modo inungitur, modo peccata sua confitetur, nunc psalmos cantat, nunc antiphonas, nunc lectiones, responsoria, tandem 'Te Deum laudamus', ut in aeternitate socia exultatione cantemus cum angelis: 'Sanctus, sanctus, sanctus'.

30

2 in eo quoque B. 4 secretum] signatum B postea corr. tantum peccatorum. 5 et notandum om. B. 6 post humilitatem add. A et. 11 restituerentur A. 12 et spe] et om. B. 13 reparatur] reperiatur A. 16 nequaquam se inferioribus salutem quaereret B. 22 propter eandem quoque exerc. A. 25 eis] ea B.

Et est notandum, quod triplex est studium hominis<sup>1</sup>. Unum quod pertinet ad animam, quod Deus indidit, qualiter sit conversandum in medio nationis pravae et perversae (*Phil. 2, 15*). Aliud, quod pertinet ad corpus, quod Deus permittit, qualiter se et familiam suam regat homo, uxorem et filios. Tertium, quod est de damnatione animae, quod Deus prohibet, cum homo intentus nimium temporalibus negligit Deum.

Notandum, quod sacramenta in tribus consistunt, in rebus, factis, dictis; in rebus sicut aqua, oleo, pane et vino; in factis, sicut in elevatione, depositione, fractione; in dictis, ut in verbis illis sollemnibus. Ideo enim sacramenta in his tribus consistunt, ut eo ipso daretur intelligi, quod homo qui in his tribus peccavit, in sacramentis ecclesiae, in quibus ista continentur, remedium quaereret. In rebus peccavit, cum seipsum et nos damnationi obligavit; in factis, cum manum ad lignum vetitum porrexit; in dictis, cum se excusavit.

Item sacramentorum quaedam sunt communia, quaedam minime. Non communia competit in laicali professione permanentibus, ut coniugium, quaedam vero divino officio mancipatis, ut sacri ordines. Communia sunt, quae oinibus generaliter congruent, ut baptismus.

Item sacramentorum quaedam sunt in voluntate, quaedam in necessitate. In voluntate vero non communia et quaedam communia, ut baptismus.

10 post sicut add. B in submissione aquae. ut] et B. 17 *Textus in B hic haud parum discrepat ab A:* Item sacramentorum quaedam sunt generalia, quaedam specialia, et quaedam communia, quaedam minime. Communia sicut baptismus, manus impositio; non communia, sicut coniugium et saeri ordines. Item sacramentorum quaedam convenient in laicali ordine permanentibus tantum, ut coniugium, quaedam in divinis officiis mancipatis ut sacri ordines. Item sacramentorum quaedam sunt necessitatis, quaedam voluntatis. Voluntatis sicut non communia. Sacraenta communia sunt ut baptismus, manus impositio, paenitentia, eucharistia, olei generalis unctionis. Primum etc. B.

<sup>1</sup> SS. IV, 1. (118 B): Sunt autem exercitationum tres species, una ad aedificationem animae pertinet, altera ad corporis, alia ad utriusque subversionem.

f. 96 v<sup>o</sup>. De communibus prius videndum est.. Haec autem quinquepartita sunt: Primum est, quod pollutos mundat, secundum mundatos armat, tertium armatos relevat, quartum relevatos Deo incorporat, quintum Deo incorporatos divinae visioni repreäsentat, quorum haec sunt nomina: Baptismus, impositio<sup>5</sup> manus, paenitentia, corpus et sanguis Christi, unctionis sollemnis infirmorum.

### I. De sacramento baptismi.

Nunc de sacramento baptismi, quod primum est inter alia sacramenta, videndum est.

Sed primo notandum est, quod in unoquoque sacramento duo sunt consideranda, efficacia sacramenti eiusdemque dignitas. Efficaciam sacramenti vocamus remissionem peccatorum, quam in aqua baptismi consequimur virtute illorum verborum quae ibi dicuntur. Dignitatem sacramenti illam esse dicimus<sup>15</sup> illas sollemnitates, quae fiunt ad reverentiam sacramenti, quod a sacerdote benedicitur sollemnibus vestimentis induito et quod accensis cereis a ministris eodem delatis, et quod etiam substantiae illae panis et vini transeunt in verum corpus Christi.

De sacramento vero baptismi hoc ordine tractabimus:<sup>20</sup> primum considerantes de eius praenuntiatione et institutione et causa institutionis, de forma, et quid sit sacramentum baptismi, quid res sacramenti, quia quidam accipiunt sacramentum tantum et non rem; quidam rem et non sacramentum, quidam utrumque<sup>1</sup>.

1. Cuius praenuntiatio sacramenti fuit in beato Johanne, qui primo baptizavit<sup>2</sup>. Sciebat enim Christum in adventu suo

4 Deo om. A. 5 quorum... infirmorum om. B. 12 efficacia] efficiencia A. 13 peccatorum om. B. 14 aquis B. 16 reverentias A. 17 induito] inductus B. 18 post ministris add. B ecclesiae. om. eodem. 21 considerando A. praenuntiatione scripsi. A B pronuntiatione. 22 causam A. 23 quia om. B quidam sacramentum et non rem, quidam rem et non sacramentum, cuius... B. 26 beato om. B.

<sup>1</sup> SS. V, 2. (128 A).

<sup>2</sup> SS. V, 1. (127); Lomb. Sent. I. IV. d. 2. Mag. Roland., p. 197.

novos ritus inducturum; idcirco ne homines subito eum abhorrent, assuefaciebat eos baptismo Christi. Terga tantum lavabat, peccata non dimittebat. Unde ipse dicebat: *Ego baptizo vos aqua, non spiritu, post me veniet qui ante me factus est* (*Joh. 1, 26, 27*),  
 5 *qui baptizabit vos in spiritu et igne* (*Matth. 3, 11*) *et medius vestrum stetit, quem vos nescitis* (*Joh. 1, 26*).

Cuius sacramenti institutio in aquis facta Jordanis est, in quibus Dominus a servo voluit baptizari, ut nobis daret exemplum humilitatis. Quantocumque enim alti et potentes  
 10 fuerimus, non dedignemur ab inferioribus baptizari. Vel ideo in aquis illis voluit baptizari, ut tactu suae carnis sanctissimae aquas baptismi sanctificaret, ut quicunque in ea baptizaretur, remissionem acciperet peccatorum. Quam remissionem totius Trinitatis cooperatione consequimur, quae in Christi baptismo  
 15 fuisse probatur. Filius namque fuit in homine, Pater in voce:  
*Hic est filius meus dilectus* etc. (*Matth. 3, 17*); Spiritus sanctus in columba.

Causa institutionis est remissio peccatorum, etiamsi fraterno odio quis accedat, ut ait Augustinus<sup>1</sup>: ,Non impeditur  
 20 gratia baptismi ad remissionem peccatorum, etiamsi fiete et cum fraterno odio quis accesserit<sup>2</sup>. Subaudiendum est: Si fietio de corde recesserit. Alii dicunt, quod rectum est.

Solet quaeri, quare circumcisio et alia sacramenta Veteris Testamenti cessaverit adyeniente baptismo<sup>3</sup>; 25 quia, ut dicit Apostolus, *omnia in figura contingebant illius* (*I. Cor. 10, 6*), et omnia erant quasi verba promittentia veritatem. Quae postquam venit, debuit cessare umbra. Postquam venit promissum, debuerunt cessare promittentia, iuxta illud: Lex et prophetae usque ad Christum, deinde gratia Novi Testamenti successit. Circumcisio namque baptismum significabat. Sicut enim in circumcisione auferebatur pellicula illa exterior, significans veram cordis circumcisionem, ita in sacramento bap-

6 *vestrum*] *nostrum* *B.* 11 *sanctissimae*] *mundissimae* *B.* 19—21 *fraterno*] *superno* *A.* 27 *umbra*] *verbum* *B.* 31 *auferebatur* *om. A.*

<sup>1</sup> C. 41. § 6. de cons. d. 4.

<sup>2</sup> SS. V, 2. (128 B); Lomb. *Sent.* I. IV. d. 1. p. I.

tismi exterior corporis ablutio significat interiorem animae ablutionem.

Vel alia ratio reddi potest. Duo namque populi adversus se discordabant. Judaei idolatriam et ritus gentilium abhorrebat, gentiles vero circumcisionem et ritus Judaeorum similiter abhorrebant. Ut igitur duos parietes in se uno lapide angulari Dominus copularet (*cf. Eph. 2, 14, 20*), voluit, ut in sacramento baptismi omnes remedium quaererent, hinc ritus idolatriae, inde vero regnum Judaeorum destruens, sicut ait Apostolus, *solvens medium parietem maceriae, legem decretorum evanescans* (*Eph. 2, 14, 15*).<sup>10</sup>

Vel aliter: Circumcisio quide[m] et alia sacramenta insufficientia erant; soli enim viri et non mulieres circumcidabantur, et a poenis tantum solvebantur et aditum non reserabat ipsis. Sacramentum vero baptismi omnibus commune est, tam viris quam mulieribus et omnia peccata tam originalia quam actualia 15  
e. 97. delet et insuper caelestem aditum reserat, | ut si aliqui post baptismum moriuntur, sine dilatione tendant in gloriam.

Item quaeri solet, si statim post baptismi institutionem circumcisio suam amiserit efficaciam.<sup>1</sup>

Dicimus quod in illis tantum suam amisit efficaciam, qui- 20  
bus perfecte innotuit institutio illa, quam Dominus post resurrectionem fecit: *Ite baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Math. 28, 19*). Hodie vero pro idolatria reputatur, cum veritas ubique praedicetur.

Forma vero sacramenti<sup>2</sup> est illa, quam Dominus tradidit 25  
discipulis suis: *Euntes in mundum etc.* (*Matth. 28, 18*). Invocatione totius Trinitatis debet fieri baptismus, sicut dicit Zacharias papa euidam Bonifatio<sup>3</sup>: „Statutum est in concilio Anglorum, ut quicunque baptizatur, in hunc modum et formam

<sup>1</sup> ratio] causa A.    9 regnum] ritus B.    10 parietem addidi secundum Apostolum, om. A B.    13 ipsis om. B.    16 ut om. B.    post aliqui add. B statim.    18 si om. B.    19 amisit B.    20 dicimus... efficaciam A in marg.    21 profecte B.    27 totius om. A.

<sup>1</sup> SS. L. c. p. 128 C.

<sup>2</sup> SS. V. 3. (129 A), Lomb. Sent. I. IV. d. 3. c. 2.

<sup>3</sup> Ivo, Pan. I, 63; Decret. I, 169. Grat. c. 83. de cons. d. 4.

baptizetur: In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Si enim aliter fit, efficaciam et remissionem non confert<sup>4</sup>. Item Hieronymus super Naum prophetam<sup>1</sup>: Quicquid fit in nomine unius et non in nomine trium, non valet. Ergo si fiat baptismus in nomine Patris et Filii tantum et non in nomine trium, non valet.

Sed probatur contra: Dicit Stephanus in Actibus Apostolorum, quod Apostoli baptizaverunt plures in nomine Christi (Act. 8, 12), et Johannes multos baptizavit in nomine venturi, qui postea baptizati non sunt, sed per manus impositionem sunt confirmati (Act. 19, 1 sqq.). Hoc idem videtur velle Ambrosius<sup>2</sup> super locum illum in Actibus Apostolorum, quod baptismus in nomine Christi factus remissionem confert peccatorum (Act. 8, 12). Christus enim interpretatur: Unctus. Qui vero ungitur, oportet ut de aliquo et ab aliquo ungatur; sed inungitur a Patre et de Spiritu sancto. Ergo in hoc nomine Christus<sup>3</sup> tota Trinitas intelligitur. Ergo qui baptizatur in nomine Christi, baptizatur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

Sed accommodandae sunt auctoritates istae illi temporis, quoniam nondum facta vel prolata erat ista institutio a Domino imperata, et ita modo credendum est, quod nisi fiat baptismus in forma illa quam Dominus dedit, nullius efficacie est. Sacra menta namque ex institutione maxime efficaciam contrahunt et eo ordine debent proferri, sicut Dominus prodidit, scilicet in nomine Patris qui a nullo est, et in nomine Filii qui a Patre genitus est, et in nomine Spiritus sancti qui ab utroque procedit. Igitur si dicatur: In nomine Filii et Patris, confunditur ordo, quasi Pater procedat a Filio, et tunc sacramentum caret efficacia.

Et notandum, quod non dixit in nominibus Patris et Filii et Spiritus sancti, sed in nomine Patris etc. Unum namque

<sup>2</sup> ita B.      <sup>5</sup> Patris tantum vel Filii et non *f.*      <sup>6</sup> non est baptismus B.      <sup>15</sup> et] vel A.      <sup>20</sup> ista *om.* B.      <sup>21</sup> non fuit A.      <sup>25</sup> quia nullo modo est B.      quia a B.

<sup>1</sup> Hic locus non invenitur in comment. St. Hieronymi super Naum (PL. 25, 1231—1272).

<sup>2</sup> cf. c. 24. d. 4. de cons. Ambros. *De Spiritu sancto* I, 3.

nomen est, scilicet Deus, penes quod est auctoritas remissionis. Nee tamen dicendum, quod in nomine dimittatur peccatum, sed in virtute et efficacia illius cuius nomen est. Pater enim in eo quod Pater est, non dimittit peccatum, et sic de ceteris; sed in eo quod Deus est, peccata dimittit et omnia facit. Si quae-<sup>5</sup> ratur, quare dixit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, cum in istis tribus peccata non dimittantur, respondendum: ut nostram fidem declararet. Debemus enim credere trinitatem in unitate et unitatem in trinitate.

His compendiose cursis videndum est, quare in aqua<sup>10</sup> potius quam in alio liquore celebretur<sup>1</sup>. Hoc ideo fit, ut ab omnibus paupertatis occasio excludatur. Vel ideo, quia nullus liquor est, qui adeo lavet sordes sicut aqua, et hoc ipso intelligere possumus, quod in nullo alio.

Item sciendum est, quod quidam accipiunt sacram-<sup>15</sup> mentum et rem sacramenti, alii sacramentum et non rem, alii rem et non sacramentum<sup>2</sup>. Sacramentum et rem accipiunt omnes pueri et etiam adulti, si cum paenitentia acce-<sup>20</sup> dant et cordis contritione, aliter minime. Unde Augustinus<sup>3</sup>: „Quisquis suae mentis arbiter constitutus fuerit, non potest in-<sup>25</sup> choare novam vitam, nisi paeniteat eum veteris vitae“. Hoc idem Petrus in epistola sua dicit: *Carissimi, agite paenitentiam et baptizetur unusquisque vestrum* (*Act. 2, 38*). In primitiva etiam ecclesia venientibus ad fidem indicebatur paenitentia triginta vel quadraginta dierum.

Sed solet obici illis auctoritatibus: Dicit Apostolus: *Dona Dei et vocatio sunt sine paenitentia* (*Rom. 11, 29*). Et alibi<sup>4</sup>: „Gratia

<sup>3—5</sup> est om. B. <sup>5</sup> peccatum B. <sup>11</sup> alio] aliquo B. <sup>13</sup> hoc om. B.  
<sup>14</sup> post alio add. B sacramento dimittitur peccatum propter efficaciam quam ec (fortasse concessit) Christus per paenitentiam in baptismate. Solvitur ho-  
diernus dies, solvitur hesterius, solvitur et crastinus. <sup>15</sup> est om. B.  
<sup>22</sup> dicit om. B. <sup>23</sup> etiam om. A. <sup>26</sup> dicit Apostolus om. A.

<sup>1</sup> SS. V, 10 (130 C); Lomb. Sent. I. IV. d. 3. c. 6.

<sup>2</sup> SS. V, 5 (130 B C); Lomb. Sent. I. IV. d. 4.

<sup>3</sup> Ivo, *Pan.* I, 35; *Decret.* I, 76. Grat. d. 1. de paen. c. 81; c. 96. de cons. d. 4.

<sup>4</sup> Grat. c. 99. de cons. d. 4; d. 1. de paen. c. 87.

Dei non requirit gemitum vel planetum in baptismo<sup>c</sup>. Sed notandum est: Alia paenitentia interior, alia exterior. Interior est illa quae fit in amaritudine cordis, de qua dicitur: *Scindite corda vestra et non vestimenta vestra* (*Joel 2, 13*), et alibi: *Cor con-5 tritum* etc. (*Ps. 50, 19*). Exterior est illa quae constat in largitione eleemosynarum, in vigiliis, in ieunio et oratione. Auctoritas illa Apostoli, quae dicit: *Dona Dei et vocatio sunt sine paenitentia*, ita exponitur: *¶ id est sine mutatione consilii et ut 97 v. opera Dei, vel dona et vocatio, scilicet exterior, sunt sine paenitentia exteriori.* Illa auctoritas sic intelligitur: Gratia Dei non requirit gemitum vel planetum, subaudiendum est: exteriorem. Si opponitur, quod indicebantur triginta vel quadraginta dies in primitiva ecclesia, respondeo, quod hoc fiebat propter derisores et ficte accedentes et quod causa lucri frequenter baptizabantur, quibus non proderat baptismus. Sed opponitur: Dicit Augustinus<sup>1</sup>, quod tanta virtus est baptismi, quod etiamsi quis fraterno odio accesserit, non impeditur gratia baptismi. Subaudiendum est: Si fictio de corde recesserit; vel potest dici, quod se retractavit.

20 Item quidam accipiunt sacramentum et non rem. Sic omnes qui ficte accedunt, quibus non prodest baptismus. Alii sunt, qui accipiunt rem et non sacramentum, ut martyres, qui ante baptismum sanguinem suum fundunt pro Christo, de quibus Augustinus ait<sup>2</sup>: ,Qui nondum accepto lavacro regenerationis 25 pro fide Christi moriuntur, tantum valet eis sanguinis effusio ac si unda baptismi abluerentur<sup>d</sup>. Sed opponitur: *Nisi quis renatus* etc. (*Joh. III, 5*). Qui hoc dixit, postea addidit: *Qui me confes-*

---

6 et oratione et ieuniis B. 17 fraterno] superno A B. 18 subandi A. recessit B. 21 post omnes add. B illi. 26 post opponitur add. B huic auctoritati. renatus... dixit om. B.

<sup>1</sup> Grat. c. 41. § 6. de cons. d. 4.

<sup>2</sup> August. *De civitate Dei* I. XIII. c. 7. (PL. 41, 381): Nam quicunque etiam non percepto regenerationis lavacro pro Christi confessione moriuntur, tantum eis valet ad dimittenda peccata, quantum si abluerentur sacro fonte baptismatis. Qui enim dixit: *Si quis non renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum caelorum.* (*Joh. 10, 3*): alia sententia istos fecit exceptos, ubi non minus generaliter dixit: *Qui me confessus fuerit coram hominibus* etc. (*Matth. 10, 32*).

sus fuerit etc. (*Matth. 10, 32*) et: *Qui perdit animam suam propter n e, inveniet eam* (*Matth. 10, 39*). Nimis larga erat universalitas: *Nisi quis* etc., sed restringitur et dicitur: *Qui me confessus.*

Solet quaeri de his, qui in itinere moriuntur, cum ad baptismum accelerant, utrum salventur<sup>1</sup>. De quibus<sup>5</sup> Augustinus<sup>2</sup> ait: ,Etiam atque etiam considerans invenio non solum martyrium vicem baptismi obtinere, sed etiam fidem et confessionem, quando quidem ad baptismum pro angustiis temporum subvenire non potest<sup>6</sup>. Idem: ,Quantum valeat, quod dicit Apostolus: *Corde* etc. (*Rom. 10, 10*), in latrone perpen-<sup>10</sup> ditur, qui sola fide et confessione salvatus est. In his omnibus valet fides, solummodo non contemptu religionis, sed articulo necessitatis a baptismo excluditur<sup>7</sup>. Item Ambrosius<sup>8</sup>: ,Ventrem meum doleo etc.<sup>9</sup> Item<sup>4</sup>: ,Quiequid vis et non potes, pro facto Deus imputat<sup>10</sup>. Item: *Peccator, quacumque* etc. Item de ratione<sup>15</sup> opponitur: Si sacramentum baptismi sine fide valet in pueris, multo magis fides sine sacramento debet valere in adultis.

Econtra probatur, quod sine sacramento baptismi nemo potest salvari. Ait ipsa veritas: *Nisi quis renatus* etc. Item Augustinus<sup>5</sup>: ,Ex quo Dominus haec verba dixit, neminem<sup>20</sup> credimus posse salvari sine sacramento baptismi, excepto dumtaxat, si sanguinem pro Christo fuderit<sup>11</sup>.

<sup>2</sup> eam om. B.    <sup>3</sup> et detur cum subditur B.    <sup>4</sup> illis B.    post itinere add. B impediuntur.    <sup>9</sup> non om. B.    <sup>10</sup> Credo A.    <sup>13</sup> a bapt. exclud. om. A.    <sup>20</sup> post quo add. B ipse.    haec verba om. E; post dixit add. Nisi quis.    <sup>21</sup> sine] absque B.    post baptismi add. B et vitam aeternam consequi. Item: Catechumenum quamvis bonis operibus instructum non credimus posse salvari sine sacramento baptismi excepto . . .

<sup>1</sup> SS. p. 131 C; Rolandus, p. 208 sqq.

<sup>2</sup> Grat. c. 34. de cons. d. 4. Ibidem et sequens locus. Ivo, *Pan. I*, 109.

<sup>3</sup> Ambrosius, *De obitu Valentini* *Consolatio* n. 29. 30. (PL. 16. 1357): Ut propheticō utar eloquio, ventrem meum doleo, ventrem meum doleo, quia quem regeneratus eram, amisi, gratiam autem, quam poposcit, non amisit. cf. Gietl, p. 5.

<sup>4</sup> August. *Enarr. in Ps.* 57. n. 4. (PL. 36, 677): Quiequid vis et non potes, factum Deus computat.

<sup>5</sup> Fulgentius, *De fide ad Petrum* c. III. n. 43. (PL. 40, 767): Quemadmodum et ex illo tempore, quo Salvator noster dixit, Si quis renatus non fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei (*Joh. 11, 5*),

Ecce videntur contrariae esse istae auctoritates, nisi determinantur. Quidam enim primam sententiam tenent et ita determinant secundas auctoritates: Dicunt, quod in tali casu loquuntur de contemnentibus sacramentum<sup>1</sup>. Alii<sup>2</sup> vero econtra dicentes ita determinant primas auctoritates: Auctoritatem illam: „Etiam atque etiam considerans etc.“ temporis accommodant. Secundum illos enim loquitur, qui erant in primitiva ecclesia. Illa alia: „Quantum valeat“, dicitur quod retractavit se Augustinus. Illa Ambrosii: „Ventrem meum doleo etc.“, consolatoria verba sunt; non assertio, sed consolatio. Illud: „Quiequid vis“, et „peccator, quacunque hora“, post baptismum loquuntur. Illud quod dicitur: „Si sacramentum baptismi etc.“, ita intelligitur, quod non fides propria, sed fides ecclesiae salvat, et ita volunt dicere, quod nemo sine sacramento baptismi percepto potest salvari, quia non habet signum salutis. Tria sunt, quae certificant nos de salute alicuius: Baptismus, sanguinis effusio, vox Christi dicentis: *Hodie mecum etc.* (*Luc. 23, 43*). In quounque aliquod istorum signum fuerit, habet signum salutis.

Item solet quaeri de pueris qui articulo necessitatibus ad baptismum venire non possunt, si damnentur<sup>3</sup>. Augustinus<sup>4</sup>: „Mitissima sane puerorum poena, qui nihil praeter originale peccatum addiderunt“. Propterea quaeritur<sup>5</sup> de adultis qui contrito corde veniunt ad baptismum, si in cordis contritione dimittatur eis, antequam baptizentur. Multae auctoritates videntur hoc velle: *Peccator, quacunque die*

<sup>1</sup> contrariae et obliquae esse *B.*    <sup>2</sup> tenent et *addidi*. *A* *B* sententiam ita determinant et secundas...    <sup>7</sup> enim *om. A*; *post illos add. A* respondeo. <sup>18</sup> aliquod *A*.

absque sacramento baptismatis praeter eos, qui in ecclesia catholica sine baptimate pro Christo sanguinem fundunt, nec regnum coelorum potest quisquam accipere nec vitam aeternam.

<sup>1</sup> Hanc sententiam tenet *SS. p. 132 C.*

<sup>2</sup> cf. *Mag. Roland.*, p. 8.

<sup>3</sup> *SS. V, 6* (132 D).

<sup>4</sup> August. *Enchirid.* c. 93. n. 23. (PL. 40, 275): Mitissima sane omnium poena erit eorum, qui praeter peccatum, quod originale traxerunt, nullum insuper addijerunt. cf. Grat. c. 136. de cons. d. 4.

<sup>5</sup> *SS. V, 7* (133 A).

etc. et illa ,*Dixi confitebor*<sup>4</sup>, ,*Adhuc te loquente dicam: ecce adsum*<sup>5</sup>. Omnes istae auctoritates et si quae similes inveniantur, post baptismum intelliguntur. Vel possumus dicere quod caecitas illa mentis et impietas dimittitur et deletur in cordis contritione, sed debitum aeternae damnationis, scilicet reatus, reservatur et tantum in baptismo solvitur.

f. 98. His breviter excursis, scilicet de baptismo | praenuntiatione et causa institutionis et forma et quid sit sacramentum baptismi et quid res sacramenti, quid virtus et quod quidam accipiunt sacramentum et non rem, alii rem et non sacramentum etc., 10 restat videndum, quibus sit concessum ministerium baptizandi<sup>1</sup>. Concessum namque episcopis et sacerdotibus est, quod bene perpenditur ex verbis illis, quae Dominus dixit discipulis: *Ite baptizate* (*Matth. 28, 19*). Hoc dixit Apostolis et eorum successoribus. Concessum est similiter diaconibus et subdiaconi- 15 bus causa necessitatis. Unde Gelasius<sup>2</sup>: ,*Diacones et subdiaconi absentibus episcopis et sacerdotibus baptizare non andeant, nisi forte extrema necessitas absentibus illis ordinibus coegerit*<sup>3</sup>. Concessum est etiam laicis. Unde Gelasius<sup>3</sup>: ,*Laicis plerumque baptizare concessum est*<sup>4</sup>. ,*Plerumque*<sup>5</sup> dicit, cum ne- 20 cessitas intervenit. Aliter nulla praesumant ratione. Mulieribus similiter concessum est in eodem articulo<sup>4</sup>. Unde cum mulier quaedam filium suum baptizavit, quaesitum est, utrum deberet separari a viro suo<sup>5</sup>. Dixit Gelasius, quoniam propterea non est separanda, sed potius de pietatis officio laudanda. 25

Item solet quaeri, si ab haeretico baptizati rebaptizari debeant<sup>6</sup>. Dicit Augustinus<sup>7</sup>: ,*Sacramentum baptismi sive per haereticum sive per schismaticum sive per quemlibet*

<sup>3</sup> quod om. B. 11 quibus] quale A. 14 apostolis B. 19 concessum et laicis B. 19—20 laicis . . . concessum est om. B. 25 est] erat B. 28 per om. A.

<sup>1</sup> SS. V, 8 (133 D); Rolandus, p. 206.

<sup>2</sup> Pan. I, 23; c. 19. de cons. d. 4.

<sup>3</sup> Pan. I, 24. <sup>4</sup> Pan. I, 25; cf. c. 4. qu. 3. C. XXX.

<sup>5</sup> SS. V, 9 (136 B).

<sup>6</sup> SS. V, 8 (134 A).

<sup>7</sup> c. 51. de cons. d. 4.

quibuscunque peccatis irretitum administratum fuerit, sanctum et rectum est non propter eum qui ministrat, sed propter eum qui dixit: *Hic est, qui baptizat* (*Joh. 1, 33*). Item Augustinus<sup>1</sup>: ,Talis est baptismus, qualis ille est per quem datur, non talis, 5 qualis ille qui dat<sup>2</sup>. Idem: ,Dominus Judam toleravit et ei Eucharistiam dedit et eum ad praedicandum misit, ut ostenderet dona sua pervenire ad eos, qui digne sumunt, etiam si talis fuerit ille per quem datur, qualis et Judas fuit<sup>3</sup>.

Sed obiciuntur auctoritates: Gelasius scribens ad quendam 10 episcopum ait: Eosdem qui ab haereticis in partibus nostris baptizati fuerint, rebaptizari praecepias. Et in Deuteronomio: *Quaecunque tetigerit immundus, immunda erunt* (*Num. 19, 22*). Item: Quomodo potest sanctum dare canibus?

Solutio: Ista auctoritates loquuntur de his haereticis, qui 15 extra formam baptismi baptizabant. Semper enim unam vel duas de personis tacebant. Si vero servabant formam in baptismo, non rebaptizabantur. Unde Gelasius: Qui ab haereticis in forma baptismi baptizati sunt, non rebaptizandos esse praeceperimus.

20 Solet praeterea quaeri, quo tempore baptismus debeat celebrari<sup>2</sup>. Visum est quibusdam, quod in Nativitate et Apparitione et in qualibet sollemnitate apostolorum seu martyrum possit celebrari. Unde Gelasius cuidam episcopo scribit dicens<sup>3</sup>: ,Quaedam praesumptio in partibus nostris ino- 25 levit, quod sacramentum baptismi passim celebretur; quod ut non fiat nisi in sabbato Paschali et Pentecostes interdicimus<sup>4</sup>; subaudiendum est: nisi necessitas interveniat. Unde Leo papa scribit<sup>4</sup>: ,Si timore mortis vel infirmitatis, naufragii, obsidionis

1 fuit *A.*      2 ipsum *B.*      8 dat *B.*      9 post obiciuntur add. *B*  
multorum.      10 ait] dicens *B.*      13 item om. *B.*      post canibus add. *B* qui  
non habet et per peccatum a se fugavit.      15 baptizaverunt *A.*      16 si  
vero in nomine Patris et Filii quos baptizabant. Unde *B.*      23 possit ce-  
lebrari om. *B.*      28 post si add. *B* vero.      obsidionis om. *B.*

<sup>1</sup> Pan. I, 31; c. 26. de cons. d. 4; ad loc. Gelas. cf. c. 30. d. cons. d. 4.

<sup>2</sup> Rolandus, p. 210.

<sup>3</sup> Pan. I, 21; c. 17, 18. de cons. d. 4.

<sup>4</sup> Pan I, 19; c. 16. de cons. d. 4.

sacramentum postulatum fuerit, qualibet hora baptizetur<sup>1</sup>. Quare in duabus illis festivitatibus praecipue institutum sit, quaeri solet. Ideo in sabbato Paschali, quia per mortem et passionem Christi mortem non sentimus et per eius resurrectionem nostram resurrectionem exspectamus; et ideo circa tempus illud mortis et resurrectionis instituit ecclesia baptizare, quia ab illis duobus baptismus maxime efficaciam sumpsit. In sabbato Pentecostes ideo fit, quia datus est Spiritus sanctus tempore illo discipulis, ut innovati confiterentur nomen Christi ante reges et praesides. Et nos die illa baptizati, ut gratia Spiritus sancti roborati contra <sup>10</sup> vitia et peccata fortes perseveremus.

Sequitur videndum de trina immersione<sup>2</sup>. Unde Hieronymus in canonibus<sup>3</sup>: ,Si quis unius ministerii sacerdos aliquando baptizavit et trinam immersionem non fecerit, deponatur<sup>4</sup>. Item in Toletano concilio<sup>5</sup>: ,Propter schismatis <sup>15</sup> errorem et pravi dogmatis usum trinam immersionem celebramus<sup>6</sup>. Sed contra dicit Gregorius scribens Leandro episcopo<sup>4</sup>: ,De trina immersione nihil verius responderi potest, quam quod ipse sensisti, scilicet quia in una fide nihil officit ecclesiae consuetudo diversa, sive una vel trina fuerit immersio. Sicut enim <sup>20</sup> in trina immersione trinitas denotatur, ita in una unitas<sup>7</sup>. Ecce ex ista auctoritate licet semel mergere tantum. Auctoritas illa Hieronymi et Toletani concilii loquuntur contra illos, qui errorem inducere volebant. Verumtamen usus ecclesiae magis est sequendus<sup>5</sup>.

25

<sup>1</sup> post sacramentum add. B baptismi.    2 solemnitatibus B.    3 Pa-  
schae B.    4 mortem et interitum non sentimus in B deletum, a manu recen-  
tiore add. mors destructa est et interitum non sentimus.    8 fit om. B.  
est om. B.    9 qui novantur ut confiterentur B.    10 ut] et B.    15 iterum A.  
19 ipsi sensistis confirmatione quia.    21 una essentia B.    23 loquuntur]  
sic A B.    24 post verumtamen add. B huius.

<sup>1</sup> SS. V, 4. (129 D); Lomb. Sent. I. IV. d. 3. c. 7; Rolandus, p. 210.

<sup>2</sup> Pan. I, 58; c. 79. de cons. d. 4.

<sup>3</sup> Pan. I. 59: Propter vitandum schismatis scandalum vel haeretici dogmatis usum, triplicem baptismi teneamus mersionem. c. 85. de cons. d. 4. Propter vitandum schismatis scandalum vel haeretici dogmatis usum, sim plam teneamus baptismi mersionem.

<sup>4</sup> Pan. I, 60; c. 80. de cons. d. 4.

<sup>5</sup> SS. V, 4. (130 B).

De multiplicitate patrinorum solet quaeri, | utrum <sup>f. 98 v<sup>o</sup></sup> unus tantum vel plures esse debeant. Unde Eginus papa<sup>1</sup>: ,In catechizatione baptismi unus patrinus supplere potest, si necessitas fuerit; ea vero sublata per singulos ordines singuli sumantur patrini<sup>2</sup>. Unde Gregorius<sup>3</sup>: ,Ad suscipiendum puerum de sacro fonte non nisi unus assumatur patrinus masculus vel femina. Qui vero aliter fecerit, sciat, quia non sic se habet Romanae ecclesiae consuetudo<sup>4</sup>. Qui vel quales possint esse patrini, solet quaeri. Laici debent esse, masculi vel feminae. Monachis vero et clericis interdictum est. Unde in Toletano concilio<sup>5</sup>: ,Abbatibus et monachis pueros de sacro fonte suscipere et commatres facere, interdicimus penitus<sup>6</sup>. Clericis vero ab episcopis cotidie interdicitur.

Praeterea solet quaeri, quibus sacerdos dirigat illa verba: Credis in Deum etc., vis baptizari?<sup>7</sup> Si dicatur, quod ad patrinum dirigantur verba illa, cum patrinus barbatus aut tringinta annorum forsan sit, mirum videtur. Si vero ad puerum, cum puer nihil credat vel intelligat, stultum videtur. Si dicatur, quod patrinus pro puerō, respondeo: Praesumptio videtur, cum ignoret, qualis futurus sit; forsitan haereticus erit, et ita in mendaciis hoc sacramentum constare videtur.

Sed sive ad patrinum sive ad puerum verba ista dirigat, sane possunt intelligi. Si ad patrinum dirigat dicens: Credis in Deum etc., ita intelligendum est, id est: vis pro isto fidei sacramentum spondere? Ipse respondet: Credo, id est sacramentum fidei, quamvis ipse ignoret, et pro ipso respondeo. Vel ita expone: Vis baptizari, id est: vis istud sacramentum baptismi suscipere? Respondet ,Volo<sup>8</sup>, id est sacramentum baptismi ipsum volo suscipere. Si dirigantur verba ad puerum, cum puer pro